Sexta ratio 76 no.

¶ Sexta ratio D. Thom. quod per essentiam est tale, est propria causa eius, quod est per participationem, sicut ignis est causa omnium ignitorum, Deus autem solus est ens per essentiam suam, omnia autem alia sunt entia per participationem: nam in solo Deo esse est sua essentia. Esse igitur cuiuslibet existentis est proprius effectus eius, ita quod omne, quod producit aliquid in esse facit, in quantum agit in virtute Dei. Ex quibus omnibus aperte colligitur, quod agentia secunda producant effectiue esse, tamen illud faciunt in virtute Dei qui est ipsum esse per essentiam.

Ultima ratio 77 no.

¶ Ultima ratio delimitari potest ex eo quod dictum est in secunda conclusione huius questionis, quod esse est proprius effectus Dei, id est, per se primo effectus, quia ab esse per essentiam derivatur omne esse: ex hoc autem aperte colligitur, quod nihil potest producere esse, nisi in virtute Dei, nam ex eo quod Sol est per se lucidus aperte colligitur, quod nihil potest illuminare, nisi in virtute Solis, & ex eo quod ignis est per se calidus colligitur, quod calefacere est ita proprius effectus ignis, ut nihil possit ca-

**A** lefacere, nisi in virtute ignis: ergo a fortiori ex eo quod Deus per se est esse colligitur, quod esse est ita proprius effectus Dei, ut nihil possit dare esse nisi virtute illius. Confirmat hanc ratio & explicatur, ex eo quod lux conuenit per se soli veluti propria passio in secundo modo perfectitatis colligitur, quod illuminare est proprius effectus Solis taliter, quod nihil possit illuminare, nisi in virtute Solis. Et idem est de igne respectu calefactionis, sed esse conuenit per se Deo in primo modo perfectitatis: ergo a fortiori esse est ita proprius effectus Dei, ut nihil possit producere esse nisi virtute primi esse per essentiam. Vnde ad argumenta que facta sunt in principio huius articuli respondetur. ¶ Ad primum argumentum articuli respondetur, quod cum D. Tho. dicit quod esse est proprius effectus Dei, ly proprius accipitur secundo modo non primo & quod ista sit legitima interpretatio D. Tho. constat ex alijs innumeris locis adductis pro his duabus conclusionibus huius articuli. ex hoc autem, quod sit proprius effectus secundo modo, non colligitur, quod agens creatum non concurrat effectiue ad producendum ipsum esse, sed quod non concurrat propria virtute, sed virtute diuina.

**B** ¶ Ad confirmationem que est potissimum fundamentum oppositæ sententiæ diligentissime respondendum est. Vnde dicendum primo quod quauis similitudo illa ibi adducta de luce Solis optima esset, nihilominus dicendum esset, quod lux in aere diaphano produci potest ab aliqua alia causa in virtute Solis, quia sunt quedam illuminata illuminantia, ut candela, & ita esse produci etiam potest effectiue a creatura in virtute Dei. Dico secundo quod omnia illa que adducuntur ibi ex doctrina D. Tho. non conuincunt, quod agens extrinsecum v. g. generans equum, non producit existentiam rei genitæ, sed solum conuincunt, quod essentia, & forma rei genitæ, non concurrat effectiue ad productionem existentie: nam forma & essentia se habet ut diaphaneitas, hoc autem libenter concedimus, & demonstrabitur infra in vlti. quæst. loco citato in fundamentis huius articuli. Ceterum ut explicemus illud, quod adducitur de agente naturali corrupete aërem, & generare aquam, quod non producit lucem, sed lux producit a Sole tantum: ergo idem erit de esse, dicendum est tertio negando consequentiam. Ratio differentie est optima, & acutissima, & que euacuat

**C** ¶ Ad confirmationem que est potissimum fundamentum oppositæ sententiæ diligentissime respondendum est. Vnde dicendum primo quod quauis similitudo illa ibi adducta de luce Solis optima esset, nihilominus dicendum esset, quod lux in aere diaphano produci potest ab aliqua alia causa in virtute Solis, quia sunt quedam illuminata illuminantia, ut candela, & ita esse produci etiam potest effectiue a creatura in virtute Dei. Dico secundo quod omnia illa que adducuntur ibi ex doctrina D. Tho. non conuincunt, quod agens extrinsecum v. g. generans equum, non producit existentiam rei genitæ, sed solum conuincunt, quod essentia, & forma rei genitæ, non concurrat effectiue ad productionem existentie: nam forma & essentia se habet ut diaphaneitas, hoc autem libenter concedimus, & demonstrabitur infra in vlti. quæst. loco citato in fundamentis huius articuli. Ceterum ut explicemus illud, quod adducitur de agente naturali corrupete aërem, & generare aquam, quod non producit lucem, sed lux producit a Sole tantum: ergo idem erit de esse, dicendum est tertio negando consequentiam. Ratio differentie est optima, & acutissima, & que euacuat

**D** ¶ Ad confirmationem que est potissimum fundamentum oppositæ sententiæ diligentissime respondendum est. Vnde dicendum primo quod quauis similitudo illa ibi adducta de luce Solis optima esset, nihilominus dicendum esset, quod lux in aere diaphano produci potest ab aliqua alia causa in virtute Solis, quia sunt quedam illuminata illuminantia, ut candela, & ita esse produci etiam potest effectiue a creatura in virtute Dei. Dico secundo quod omnia illa que adducuntur ibi ex doctrina D. Tho. non conuincunt, quod agens extrinsecum v. g. generans equum, non producit existentiam rei genitæ, sed solum conuincunt, quod essentia, & forma rei genitæ, non concurrat effectiue ad productionem existentie: nam forma & essentia se habet ut diaphaneitas, hoc autem libenter concedimus, & demonstrabitur infra in vlti. quæst. loco citato in fundamentis huius articuli. Ceterum ut explicemus illud, quod adducitur de agente naturali corrupete aërem, & generare aquam, quod non producit lucem, sed lux producit a Sole tantum: ergo idem erit de esse, dicendum est tertio negando consequentiam. Ratio differentie est optima, & acutissima, & que euacuat

euat omnem difficultatem. Quia lux respectu aëris, vel aquæ est accidens dans nouum esse distinctum ab esse substantiali aëris, vel aquæ, & non est complementum, & vltima actualitas respectu aëris, vel aquæ. Et ita qui producit aërem, vel aquam non producit lucem. Ceterum esse quauis habeat modum accidentis respectu essentie, & formæ, non tamen est accidens dans nouum gradum, & non esse, sed tantum terminat, & complet esse essentialia. Vnde diximus in hoc articulo quod actus essendi, non est terminus distinctus productionis, & actionis, sed est aliquid imbitum in termino. Quare qui producit equum necessario producit existentiam equi, de quo plurima dicuntur infra, præcipue in illa quæstione vltima. Denique dicendum est, quod sicut Sol est causa propria lucis, ita ut nihil producat lucem, nisi supposito influxu Solis, ita Deus est causa propria actus essendi ita ut nihil producat illum, nisi supposito influxu Dei. Et per hoc clarissime soluitur illa confirmatio.

¶ Ad secundum argumentum articuli. quod videtur alijs palmariū, respondetur, quod quauis creatura non habeat ex se esse, sed a Deo dante, & conseruante, nihilominus taliter participat esse a Deo taliter, quod potest causare esse. Sicut sunt aliqua illuminata a Sole que non habent ex se lucem, nihilominus habent virtutem illuminandi ab alio, & sunt quedam calefacta ab igne que non habent ex se calorem, sed ab igne, ita quedam entia sunt que non habent ex se esse, sed habent illud a Deo participatum & receptum. Nihilominus tamen habent virtutem causandi esse, illa tamen virtus est a Deo & ita causant illud in virtute Dei, & non propria virtute, & ex eo quod Deus sit ipsum esse per essentiam solum sequitur, quod solus Deus causet esse propria virtute, & alia in virtute illius.

¶ Ad tertium argumentum articuli. respondetur, quod sine dubio omnis creatura in sua actione præsupponit aliquid a solo Deo productum per creationem, & illud quod præsupponitur, non producit effectiue ab agente creato nec produci potest. Et sicut non producit effectiue ab agente creato, ita etiam agens creatum non concurrat effectiue ad esse illius, quoniam esse est vltima actualitas, & vltimum complementum, & ita Caietan. 1. par. quæst. 2. articul. 1. expresse docet, quod esse est

**A** proprius effectus Dei, quia solus Deus potest omnia facere que exiguntur ad hoc quod aliquid sit, quidquid sit illud. Omnis enim res, aut est materialis, aut immaterialis, si materialis, ad esse eius exiguntur materia que a solo Deo producit, & conseruatur, si autem est immaterialis sit per creationem, itaque esse illius rei que præsupponitur in actione agentis secundi non sit ab agente illo, ceterum esse illius rei que producit per actionem agentis inferioris producit ab agente secundo, & hoc est, quod nos contendimus.

**B** ¶ Ad primam confirmationem respondetur, quod materia prima quantum ad illud esse, quod accepit per creationem sine dubio a solo Deo producit, ut constat ex secunda conclusione huius questionis. Ceterum in generatione, verbi causa, equi sine dubio materia prima acquirit esse quoddam substantiale, quod antea non habebat. Nam actualitas vltima equi per se primo actuat suppositum, ex consequenti vero formam & materiam. Et ita Soncinas, septimo Met. quæstio. 2. dicit quod sicut potest dici quod forma est generata ut terminus generationis, ita potest dici materia genita ut subiectum illius. Quia acquirit esse substantiale tale, quauis sit inusitatus modus loquendi. Verum est quod est differentia. Quia forma nullo modo antea præexistebat, materia vero quantum ad esse absolute præexistebat, non vero quantum ad tale esse. Vnde ad confirmationem respondetur, quod materia est ingenerabilis & incorruptibilis quantum ad esse absolute, ceterum quantum ad esse tale est aliud, & agens secundum concurrat effectiue ad producendam tale esse, non vero ad producendum esse absolute, quoniam illud habet per creationem.

**C** ¶ Ad secundam confirmationem respondetur, quod Deus dicitur causa totius entis & esse, quoniam solus Deus causat omnia que sunt necessaria ad hoc, quod aliquid sit, & quoniam solus Deus causat esse virtute propria & omnia alia causant esse virtute diuina.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod ut iam supra diximus esse non est terminus scilicet alicuius productionis, sed est complementum termini, scilicet formæ & aliquid imbitum in illa. Vnde dicendum est, quod sicut in generatione hominis hoc

est peculiare, quod forma non producitur per talem actionem, sed vnitur materiae, ita etiam esse non producitur a generante sed vnitur, in omnibus autem alijs actionibus, & generationibus, sicut effectiue producitur forma a generante, ita etiam actus essendi qui est complementum formae.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod causa propria quae per propria virtutem agit, debet habere formam illam quam causat cum omni plenitudine, & perfectione, non tamen causa quae agit in virtute alterius, ut patet in rebus illuminatis a Sole quae etiam illuminant, in rebus etiam calefactis ab igne quae etiam calefaciunt, tamen non habent plenitudinem lucis, nec caloris, quoniam agunt in virtute alterius. Non dissimiliter in nostro proposito creatura non habet plenitudinem essendi, & ita non concurret effectiue virtute propria ad producendum esse, bene tamen in virtute alterius. Et hoc etiam explicari potest in exemplo ibi allato. Quia Sacramenta causant gratiam virtute diuina, quauis non habeant plenitudinem gratiae.

¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur, quod illud concludit, quod creatura non potest causare actum essendi, ut causa propria, bene tamen virtute diuina. Et hoc propter suam eminentiam, sicut propter eandem rationem creatura non potest causare gratiam, ut causa propria, bene tamen diuina virtute.

¶ Ad septimum argumentum respondetur, quod sicut Deus est causa propria actus essendi, ita ut nihil producat esse, nisi in virtute Dei, ita etiam solus Deus est causa propria bonitatis. Nihil enim habet bonitatem, nisi a Deo, vel si habet a creatura (ut habet) habet in virtute Dei, & non virtute propria.

¶ Ad argumentum in oppositum, quod est decimum quaestionis principalis respondetur, quod generans in omni generatione (humana excepta) producit esse rei genitae, non quidem virtute propria, sed virtute diuina, & ut instrumentum diuinae virtutis, quod quidem explicabitur amplius in articulo sequenti. Ex dictis in hoc articulo respondetur ad primum argumentum huius quaestionis.

¶ Ad secundum argumentum quaestionis decimae.

Ad secundum argumentum quaestionis decimae est articulus secundus.

## ARTICVLVS II.

*Verum agens creatum producat esse effectiue, ut causa principalis secunda, an vero ut causa instrumentalis.*

**I**T videtur quod producat esse ut causa principalis secunda. ¶ Primo arguitur argumento secundo facto in hac quaestione. Causa secunda principalis est cui assimilatur effectus in propria forma, sed causa secunda habet esse, in quo quidem assimilatur effectus productus, nam etiam habet esse: ergo est causa principalis actus essendi. ¶ Confirmatur argumentum, nam cum ignis, verbi causa, producit ignem, ignis producat habet formam ignis actuatum, & completam per actum essendi, & producit formam ignis etiam actuatum, & completam per esse: ergo producit sibi simile, etiam quantum ad hoc, quod producit esse: ergo est causa principalis etiam quantum ad actum essendi: nam causa principalis est quae assimilatur sibi effectum. Quod si quis dicat, quod per se loquendo causa principalis est, quae assimilatur sibi effectum, non vero causa instrumentalis, per accidens tamen aliquando causa instrumentalis assimilatur sibi effectum, ut constat in naturalibus & supernaturalibus, in naturalibus quidem: nam effectus sigilli assimilatur sigillo (quod est instrumentum) & in supernaturalibus humanitas Christi quae est instrumentum gratiae, assimilatur sibi effectum: nam producit gratiam, & ipsa in se habet gratiam.

¶ Secundo arguitur contra hanc solutionem, & simul probatur, quod agens creatum producat esse ut causa secunda principalis. In igne verbi causa, actus essendi quo actuatur ipsa forma ignis, non se habet per accidens ad producendum ignem, & formam ignis, & esse illius, sed habet se, ut ratio formalis: ergo solutio nulla, & agens principale concurret, ut causa secunda, & non ut instrumentum. Consequentia est bona ex iam dictis. Antecedens vero constat. Quia causa particularis constituitur in ratione agentis per existentiam: nam agit secundum quod est in actu. Et non potest intelligi, quod aliquid verbi causa ignis concurret effectiue ad aliquid producendum effectiue, nisi actu sit.

¶ Tercio

¶ Tertio arguitur: in generatione verbi causa equi, vel ignis generans est causa principalis generationis ut constat, sed generans ut generans producit esse rei genitae: nam generatio est mutatio de non esse ad esse: ergo generans est causa secunda principalis actus essendi. Confirmatur argumentum, quoniam ut dictum est in articulo precedenti, esse non reputatur terminus distinctus generationis, sed est aliquid imbibitum in ipsa forma tanquam actus, & complementum formae, itaque est vnicus terminus totalis generationis, sed generans tanquam causa principalis secunda efficit generationem, & formam: ergo efficit eodem modo totale terminum, ac subinde efficit esse, ut causa principalis secunda. ¶ Quarto arguitur, agens creatum verbi causa ignis producit aliquam aliam perfectionem ut causa secunda principalis, ut constat, producit enim istam formam ignis: ergo similiter producit esse illius effectus, ut causa secunda principalis. Probatur consequentia. Quia sicut agens creatum habet esse ab alio, & non ex se, ita etiam habet omnem aliam perfectionem participatam a Deo, & non habet illam ex se ut constat.

¶ Quinto arguitur: nam aqua calefacta non solum est causa instrumentalis calefaciendi, quauis non habeat calorem ex se, sed ab igne, sed est causa secunda principalis, & candela non solum est causa instrumentalis illuminandi, sed etiam est causa secunda principalis, quauis non habeat lucem ex se, sed a Sole: ergo ignis cum generat ignem est causa secunda principalis essendi, & non purum instrumentum, quauis ex se non habeat esse. Consequentia est euidentis ex paritate rationis. Antecedens vero constat. Aqua enim calida non solum est id quo calefacit ignis, sed est id quod calefacit, & candela non solum est id quo Sol illuminat, verum etiam est id, quod illuminat.

¶ Sexto arguitur: visio beata producit ab Angelo, vel ab homine tanquam a causa secunda principali, tamen homo vel Angelus de se non habet virtutem ad visionem beatificam, ut constat: ergo causa creata producit esse ut causa secunda principalis quauis non habeat ex se esse. Consequentia probatur ex paritate rationis. Antecedens vero constat. Nam visio beata est actus vitalis ut constat: ergo ipsum vi-

uens debet esse causa principalis respectu talis actus.

¶ Septimo arguitur: homo verbi causa, vel equus est causa principalis sui augmenti, tamen illud augmentum non fit virtute propria, sed communicata ab alio: ergo agens creatum quauis habeat esse ab alio, potest esse causa principalis secunda actus essendi. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Nam homo vel equus auget se ipsum: ergo est causa principalis sui augmenti. Minor vero probatur, quia augmentum fit virtute caloris, ut dicunt omnes Philosophi, calor vero non est virtus propria animalis, sed ignis ut saepe dictum est: ergo.

¶ In oppositum est primo, quia D. Thoma multis in locis docet, quod agens creatum respectu actus essendi est instrumentum diuinae virtutis. Hoc dicit in locis allegatis pro secunda conclusione articuli precedentis in quibus D. Thoma dicit, quod agentia secunda producant esse in virtute Dei & specialiter secundo contra gentes c. 21, inquit. Quod causa inferior non est causa essendi nisi instrumentalis: ergo.

¶ Secundo arguitur: causa instrumentalis est illa quae non agit virtute propria, sed virtute communicata in quo differt a causa principali non instrumentali, sed agens creatum non producit esse virtute propria, sed diuina virtute ut diximus in secunda conclusione precedentis articuli: ergo agens creatum tantum est causa instrumentalis, & omnes rationes adductae pro illa conclusione hoc conuincunt.

¶ Tertio arguitur: nam quauis aliquid habeat virtutem ad aliquem effectum per modum permanentis, nihilominus habet rationem instrumenti si habet virtutem communicatam ab alio: ergo quauis agens creatum habeat esse ab alio participatum per modum permanentis (ut habet) erit instrumentum. Consequentia videtur bona. Antecedens probatur: nam humanitas Christi habet virtutem per modum permanentis ad miracula facienda, & ad iustificandum, nihilominus habet rationem instrumenti, quoniam habet illam communicatam ab alio. Item Sacerdotes habent virtutem ad consecrandum, & ad absoluendum communicatam ab alijs, tamen habent illam instrumentalem quauis per modum permanentis.

¶ Ad explicationem huius difficultatis not. primo, quod ut constat ex doctrina

omnium Philosophorum, & eam refert D. Tho. multis in locis, specialiter tamē quæstio. 4. de peccato originali articulo. 1. ad decimum quintū, alicuius effectus duplex est causa. Vna quidem principalis quæ propria virtute, & per propriam formam producit effectū, & quæ ad talem effectū producendum habet virtutem sibi cōnaturalem, & propriam, sicut ignis est causa principalis caloris, nam ad calorem producendum habet sibi formam connaturalem, & propriam, scilicet, calorem. Et ita est fons, & origo caloris. Et idem est de sole respectu lucis. Alia est causa instrumentalis quæ non agit propria virtute, nec habet formam sibi naturalem ad effectū producendum, sicut ferra est causa instrumentalis ad producendum Cathedram, vel scamnum.

¶ Secundo not. cum Caietan. 2. 2. quæst. 23. articulo. 2. circa solutionem ad tertium. Quod formæ & actus participati in subiecto alterius naturæ possunt referri aliquando in duplex agens quod particulare, dixi particulare. Nam vnum particulare, & aliud vniuersale non esset mirum. Alteram à quo proficiscitur forma illa, & cui est naturalis, & propria, alteram vt quæ vitur tantum illa. Explicatur exemplis. Primum est Physicum & naturale. Causa factio quæ proficiscitur à calore recepto, & sustentato in aqua refertur in ignem tanquam in agens particulare, & proprium à quo veluti à fonte proficiscitur calor, & cui est naturalis, & in cuius virtute operatur vbicunq; sit, refertur etiam in aquam tanquam in agens quod vtens forma illa, & sustentans calorem. Secundum exemplū Theologicum, & supernaturale sit Caietan. ibidem. Actus charitatis supernaturalis qui existit in creatura refertur in creaturam tanquam in agens quod particulare, cum sit actio vitalis, refertur etiam in Deum authorem bonorum supernaturalium tanquam in agens particulare cui hæc bona sunt naturalia & propria.

¶ Tertio notandū, quod illud agens particulare, quod concurrat vt sustentans formam, & vt vtens cui non est connaturalis, & propria forma, quantum sit agens quod respectu effectus, tamē si illud agens consideretur respectu alterius cui forma est connaturalis, & propria habet rationem instrumenti: nam agit per virtutem communicatam ab altero, vt constat ex

aisdem exemplis. Aqua enim cum calcificat, agit per virtutem communicatam ab igne, & voluntas cum diligit per charitatem supernaturalem agit per virtutem communicatam à Deo authore proprio charitatis. Et ratio huius rei est aperta. Nam duo agentia particularia, nō possunt esse eiusdem effectus nisi ordine quodam concurrant, & vnum in virtute alterius, & vt instrumentum alterius. Quibus positus sit.